gastos anteriores a la fecha de cumplimiento de requisitos para el inicio de ejecución 

y a la legalización de los candidatos(as) seleccionados(as). 

1.2 Condiciones Generales de Financiación  

El crédito educativo condonable es por un monto total de hasta TRESCIENTOS 

CINCUENTA Y SIETE MILLONES PESOS M/CTE ($357.000.000) y el plazo máximo 

financiable será de cuatro (4) años.  

Para determinar el monto a financiar a cada beneficiario(a), la alianza tendrá en 

cuenta la duración oficial del programa, de acuerdo con registro de este en el Sistema 

Nacional de Información de la Educación Superior (SNIES).

[...]

Los recursos del crédito educativo condonable serán desembolsados únicamente 

durante el Período Ordinario de Estudios (POE) y se mantendrá durante toda su 

vigencia en pesos colombianos.  

Se podrán financiar los siguientes rubros:  

a. Apoyo para el pago de matrícula:   hasta por un monto de NOVENTA Y SEIS 

MILLONES DE PESOS M/CTE ($96.000.000) por el período de duración del 

programa doctoral, según el registro SNIES, sin exceder los ocho semestres (4 

años) o hasta agotar los recursos de este rubro. 

En caso de que el valor de la matrícula del programa doctoral sea superior al 

monto definido para la financiación, la diferencia será asumida por la institución 

de educación superior que oferta el programa, únicamente durante el POE. 

b. Sostenimiento: Hasta CUATRO MILLONES QUINIENTOS MIL PESOS M/CTE 

($4.500.000) mensuales, por el periodo de duración del programa doctoral 

establecido en el registro SNIES correspondiente, hasta un máximo de cuarenta 

y ocho (48) meses o hasta agotar el recurso asignado para este rubro, lo que 

ocurra primero. 

c. Apoyo al proyecto de investigación/movilidad internacional: Hasta 

$45.000.000 CUARENTA Y CINCO MILLONES DE PESOS M/CTE para apoyo 

al proyecto de investigación, de los cuales DOCE MILLONES DE PESOS 

M/CTE ($12.000.000) serán para realizar la pasantía en el exterior (si aplica) .  

En el caso del apoyo al proyecto de investigación, los recursos serán otorgados 

para los siguientes conceptos:  

i. Equipos: Aquellos necesarios para el desarrollo del proyecto, los

[...]

divulgación o apropiación social de los resultados de la investigación.  

En el caso del apoyo a la movilidad internacional, los recursos serán 

distribuidos de la siguiente manera: 

En el caso del apoyo a la movilidad internacional, los recursos serán de hasta 

DOCE MILLONES DE PESOS M/CTE ($12.000.000); para la pasantía en el 

exterior de los beneficiarios, el cual se distribuye así: 

i. Hasta OCHO MILLONES DE PESOS M/CTE ($8.000.000) para tiquetes 

aéreos y seguro por una vez. 

ii. Hasta UN MILLON DE PESOS M/CTE ($1.000.000) mensuales como